
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0708/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/8/2010

Número de Publicação: 146406
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0483/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/08/08, que teve por objeto apurar 
a conduta funcional do servidor DPC ANTÔNIO SÉRGIO 
COELHO DA CONCEIÇÃO, que teria se omitido na lavratura de 
Procedimento Policial, conforme  Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0483/08-GAB/CORREGEPOL de 13/08/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0709/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/8/2010

Número de Publicação: 146411
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1021/09-GAB/
CORREGEPOL de 06/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da liberação indevida do preso RONILDO DOS 
SANTOS SOUZA, ocorrida em 23/07/09, após audiência na 3ª 
VCC, fato atribuído ao IPC TÚLIO JOSÉ CORDOVIL DA CUNHA, 
e ainda o fato deste servidor ter se ausentado do plantão, antes 
da chegada do Diretor, mesmo sendo determinado a aguarda-
lo;
CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II 
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena 
disciplinar de 02 (dois) dias de suspensão ao servidor: IPC 
TÚLIO JOSÉ CORDOVIL DA CUNHA, em razão da inobservância 
de dever funcional previsto no Art. 71, incisos II e  III, c/c a 
transgressão disciplinar  do Art. 74, incisos VI e VII, todos 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
observando o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda 
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao Exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0710/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146423
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0460/10-GAB/
CORREGEPOL de 30/06/10, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias que envolveram o roubo da arma de fogo, tipo 
pistola, marca Taurus, mod. PT/24/7, calibre .40, série nº 
SXI  19362, Patrimônio nº 15136, cautelada ao IPC POJUCAN 
PÓVOAS FERREIRA JÚNIOR, ocorrido em 26/06/10, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que na conduta do servidor não houve dolo, 
culpa ou que tenha contribuído para o evento delitivo;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0460/10-GAB/CORREGEPOL de 30/06/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa na cautela da 
arma de fogo, acima citada;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0711/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146427
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0146/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/02/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 063/09/DPM, em que comunica a falta ao plantão 
do dia 24/12/08, por parte do servidor: IPC JESUS DA SILVA 
LOPES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0146/09-GAB/CORREGEPOL de 11/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0712/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146431
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0630/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor MPC JESUS DA SILVA LOPES, 
em razão da denúncia formulada pela Srª. CHRISTINE DE 
OLIVEIRA PINHEIRO, conforme  Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0630/08-GAB/CORREGEPOL de 21/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana
PORTARIA N.º 034/2010-GAB/CGP/11 DE AGOSTO DE 2010.
Número de Publicação: 146229
A Drª. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA,Corregedora Geral da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos do Ofício n° 0112/2010-CART/21ª 
SUPCNM, de 30/07/10, firmado pelo Dr. JOSÉ CASEMIRO 
BELTRÃO DA SILVA JUNIOR, Superintendente Regional do 
Sudeste do Pará, onde informa que o EPC  W A L L A C 
LIMA FRANÇA, Chefe de Cartório, entrará em gozo de férias 
regulamentares, no período de 01 a 30/08/2010, e indica a EPC 
GENILDO JOEL DE SOUZA SILVA, para responder pela Chefia de 
Cartório daquela Superintendência, durante o impedimento do 
titular.
R E S O L V E :I –Designar a servidora EPC GENILDO JOEL 
DE SOUZA SILVA, para responder pela chefia de cartório da 
Superintendência do Sudeste do Pará, no período  de 01 a 
30/08/10, em substituição ao EPC WALLAC LIMA FRANÇA;II – A 
DA e DRH, para as providências de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA- Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0728/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146526
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0652/09-
GAB/CORREGEPOL de 07/07/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0652/09-GAB/CORREGEPOL de 07/07/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0723/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146499
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0525/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0525/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0725/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146507
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0547/09-
GAB/CORREGEPOL de 08/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0547/09-GAB/CORREGEPOL de 08/06/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0726/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146516
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0605/09-
GAB/CORREGEPOL de 24/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0605/09-GAB/CORREGEPOL de 24/06/09, designando o DPC 

SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0727/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146521
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0612/09-
GAB/CORREGEPOL de 25/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0612/09-GAB/CORREGEPOL de 25/06/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0724/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146503
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0533/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0533/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 287/2010-DGPC/DRH/PC/28 DE JULHO 
DE 2010

Número de Publicação: 146493
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) VALDECIR RIBAMAR 
DOS SANTOS,  AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 406643/1, 
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) VALDECIR 
RIBAMAR DOS SANTOS,  AGENTE DE PORTARIA,, matricula 
n° 406643/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração 
a contar de 01 DE AGOSTO DE 2010;II – Determinar às  
Diretorias Administrativa e de Recursos Humanos que adotem 
as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.

PORTARIA Nº 0721/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146479
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0495/09-
GAB/CORREGEPOL de 25/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0495/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 227/2010-DGPC/DRH/PC/08 DE JULHO 
DE 2010

Número de Publicação: 146487
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) EDINARA CAMARÃO 
CORRÊA,  ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 242241/1, 


